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Слушания по делу Pussy Riot в Хамовническом
суде. Четвертый день. Стенограмма
22:09 Девушек увезли из здания суда. Их проводили традиционными аплодисментами. По внешнему виду
было заметно, как они измотаны.

21:56 Адвокат Полозов: "Сейчас у людей может притупиться внимание, но именно сейчас в суде оглашаются
детали, которые крайне важны для дальнейшего разбирательства дела в судах. Сейчас это во многом борьба
за стойкость. Нам помогает уверенность в нашей абсолютной правоте. Дальнейшее движение этого процесса
имеет определяющее значение не только для системы уголовного производства, но и для всей страны. Этот
процесс определит, движемся ли мы в сторону православного шариата и мракобесия, либо пока что
балансируем на грани бархатного авторитаризма с признаками демократии. Судьи смотрят на судью Сырову,
адвокаты смотрят на нас и каждая из сторон старается победить".

21:54 Адвокат Фейгин о заявлении адвокатов, которое опубликовано на сайте "Новой газеты": "Я считаю, что
они уже не могли дальше молчать. Процесс публичный и каждый может видеть, что в нем нарушаются все
статьи УПК. Скоро у адвокатов не останется работы, а только в Москве их – 7 000 человек. Это поддержка
цеха для нас очень важна. Сейчас подписей под этим заявлением гораздо больше, чем изначально. Многие
подписываются целыми коллегиями".

21:32 Группа поддержки у здания суда (человек 30) проводила апплодисментами маму Марии Алехиной и
свистом "потерпевшего" Истомина.

21:31 Пресс-секретарь суда Дарья Лях сделала заявление: "Сторона обвинения завтра продолжит процесс
предоставления суду доказательств, после чего к предоставлению доказательств приступит сторона защиты.
Завтра планируется восстановление видеотрансляции до момента допроса допроса свидетелей, которых
может допросить сторона защиты. Согласно ч. 2 ст. 274 упк РФ первой предоставляет доказательства сторона
обвинения, на которую законом возложено бремя доказывания. Это требование закона основано на принципе
состязательности сторон. В данное время сторона обвинения продолжает процесс предоставления суду
доказательств, в связи с чем ходатайства защиты и подсудимых о вызове и допросе свидетелей защиты на
данной стадии процесса являются преждевременными и противоречат нормам указанной статьи. Защита не
лишена возможности подать эти ходатайства на соответсвующей стадии процесса".

21:18 Заседание отложено до 11:30 завтрашнего дня.

21:18 Замечаний от сторон нет. "Точно нет? - удивляется судья. - Может, о характеризующих материалах?"

21:16 Характеристики на Екатерину Самуцевич - не судима, не привлекалась, на учете не состоит, жалоб от
соседей нет. "В общественных мероприятиях не участвовала", - сообщают следователям соседи.

21:15 Читают рапорта следователя про то, как он установил, что Локтина Ирина Владимировна (панк-молебен)
и Локтина Вера Борисовна (акция "Путин зассал") - вымышленные имена. Раскрыть их следователь не мог,
пока Самуцевич сама не предоставила свой паспорт - уже задержанная, уже на суде. Читают протоколы
опознания - девчонки ржут: Екатериан Самуцевич отличается отстатисток цветом волос, отсутствием
косметики, невыщипанными бровями, а так же грязной обувью и джинсами. "Ну с улицы привели человека", -
говорит Виолетта и тоже смеется.

21:08 Характеристика Марии Алехиной из Института журналистики и литературного творчества: "При
поступлении набрала 13 баллов из 15 возможных. Сессии сдавала вовремя, только на хорошо и отлично, что
отражено в табеле. Никаких странностей не проявляла, сомнительных этических поступков не совершала.
Конфликтов со студентами и преподавателями не было, студенты и преподаватели относились к ней с
уважением как к человеку ответственному и творческому".
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21:02 В деле неожиданно много сведений о 5-летнем сыне Марии Алехиной Филиппе. Следователь выяснил
даже, кто забирает ребенка из детского сада. Алехина заметно нервничает.

21:00 Из рапорта на Марию Алехину: Алехина - "Жалоб не поступало, несудима, к уголовной и
административной ответственности не привлекалась, на учете не состоит"

20:59 Характеристика Надежды Толоконниковой с философского факультета МГУ: "За время обучения
успешно сдала 6 сессий: отлично - 35 экзаменов, хорошо - 9, удовлетворительно - 1. Курсовые работы
оценивались на отлично. Зачислялась на повышенную стипендию. Дисциплинарных взысканий, конфликтов со
студентами и преподавателями не не имела. В связи с необходимостью совмещать учебу с уходом за дочерью
и отличной успеваемостью ей было разрешено индивидуальное посещение. В 2008 и 2009 году на
Толоконникову поступали запросы из органов МВД. В 2012 году Надежда написала заявление на отчисление с
5 курса".

20:53 Из рапорта о Толоконниковой: "Жалоб и заявлений от соседей не поступало, административно и
уголовно не привлекалась, на учете в диспанцере не состоит".

20:51 Судья читает рапорт сотрудников УВД ЦАО и московского ГУВД о задержании для проверки
Толоконниковой и Верзилова. Затем - протокол задержания Надежды, затем - 13 марта - предьявление
обвинения. Девушки читают "Новую газету".

20:48 Девушек ввели в зал, суд начался. Оглашается том 7.

20:17 Волкова зачитывала текст, о котором "Новая" писала здесь. Сейчас в заседании объявлен
десятиминутный перерыв. Девушки заявили, что хотят, чтобы судья полностью зачитала третью экспертизу, на
которой построено обвинительное заключение. Судья ответила, что это занесут в протокол.

20:10 Волкова: "Вопросы, которые поставлены перед экспертами, не психолого-лингвистические, а
юридические. Подписка экспертов об ответственности подписана в тот же день, каким датирована экспертиза.
Это неустранимое противоречие. Я ходатайствую о вызове в суд экспертов Понкина, Троицкого и
Абраменковой."

20:09 Волкова: "Эксперты пишут, что фраза "черная ряса, золотые погоны", расшифрованная девушками в
интервью как "погоны чекистов под рясой" это клевета. Однако есть масса подтверждений тому, что
сотрудники КГБ и ФСБ работают в церкви. Вот, например, митрополит Виленский и Литовский сообщает о
таких случаях. Эксперты пишут, что совмещение слов "Богородица" и "феминистка" оскорбительно для
верующих, так как идеология феминизма противоречит православию. Какого феминизма? Марксистского,
либерального? В самом общем понимании феминизм - это движение за равноправие женщин во всех сферах
общества. Но равноправие мужчин и женщин зафиксированно и в Конституции!"

20:06 Каждый раз, когда Волкова произносит "Путин", прокурор заметно нервничает. На фразе "Путин зассал"
передернуло даже судью.

20:04 Волкова: "Эксперты произвольно меняют поряждок фраз, чтобы избежать дополнительного упоминания
Путина. Перед нами фактически обвинительное заключение с элементами конспирологии и футурологии.
Эксперты пишут, что девушки замаскировали свое намерение оскорбить верующих под политическую акцию,
чтобы быть объявленными узницами совести и избежать отвественности. Они не учитывают, что до этого
девушки спели на Лобном месте "Путин зассал". Анализ текста подмене набором эмоционально-оценочных
инвектив. Эксперты вырывают фразы из контекста, рвут идеомы. Нет ссылкок на библиографию, определений,
обязательной для такой экспертизе. В анализе не учтена панк-культура, которую экспертам следовало бы
изучить".

19:55 Волкова продолжает: "Эксперты говорят, что бранные слова "срань" и "сука" были произнесены в
непосредственной близости от святых мест. При этом девушки спели в церкви только первый куплет, а слово
"сука" - в четвертом. Несмотря на это, анализу слова сука посвящены 2,5 станиц из пяти страниц раздела,
хотя оно вообще в храме не произносилось".

19:47 Виолетта Волкова громит экспертизу: "Непонятно, что доктор юридических наук Понкин делает в
психолого-лингвистической экспертизе". Отмечает, что экспертиза изобилует оценочными эпитетами:
"Нарочито вульгарные танцы, ииздевательское воздействие на группу верующих, изощренные циничные
выражения. В описании фразы "Срань Господня" эксперты подарили научному сообществу новый термин -
"анально-экскрементальная семантика". Они относят это к священнослужителям. Однако это выражение



является лишь калька с английского holly shit, что значит, согласно Кембридскому словарю, удивление
неприятному событию".

19:43 Читают третюю экспертизу Троицкого, Понкина и Абраменковой. Именно на ней основано обвинительное
заключение, однако ее читают в крайне сокращенном варианте. Именно Троицкий, Понкин и Абраменкова
нашли признаки возбуждения ненависти и вражды в песне девушек.

19:40 Читают психиатрические экспертизы девушек. В зале заметное оживление. У Алехиной диагностирована
"эмоциональное расстройство" в связи с "протестными реакциями". У Толоконниковой и Самуцевич -
"смешанное расстройства личности". У Надежды оно выражается в "активной жизненной позиции" и
"повышенный уровень притязаний", у Самуцевич - "упорство в отстаивании собственного мнения" и "
оппозиционные реакции".

19:13 Судья зачитывает первую экспертизу ГУП ЦИАТ: "В действиях девушек не содержится признаков
насилия, призывом, признаков возбуждения розни, вражды, ненависти по отношению к какой-либо группе лиц".
Следователь назначает дополнительную экспертизу. Специалисты повторяют то же самое, добавив, что
розни, вражды, ненависти, а также "пропаганды неполноценности в отношении православных христиан,
православних церковных служащих и иных групп" не содержится ни в ролике, ни в тексте песни, ни в ЖЖ панк-
группы. Враждебное отношение эксперты нашли только в комментариях пользователей под роликом - по
отношению к "попам, нехристям, еретикам, еретичкам, хохлам, жидам"

19:00 Полозов: Кроме правила Лаодикийского собора, нет ни одной ссылки на церковные нормативные
документы. И это пишет ключарь храма!

18:50 Дошли до Лаодикийского собора! Протоирей Михаил Рязанцев (по официальному запросу следователя
Ранченкова) пишет: "Солея и амвон имеют особое религиозное значение для верующи. Согласно 15 правилу
Лаодикийского собора, на амвон входят только священники и диаконы, образуя собой ангелов".

18:42 "В жопу культуру - идем в прокуратуру!" - громко зачитывает Сырова с листка. Приставы и конвойные
прыскают в кулаки и быстро прячутся от судьи за аквариумом. За смех в суде сегодня удаляют.

18:40 Описывается изъятое при обыске в квартире Толоконниковой: 3 дешевых телефона, 5 блокнотов, 5
конвертов, диктофон, 1,5 листа формата A4... Потерпевшие, кажется, разочарованны.

18:34 Все просьбы девушек и ходатайства защиты проигнорированы. Суд переходит к оглашению четвертого
тома.

18:30 Алехина: "Я хотела бы и настаиваю на воспроизведении видеофайлов". Судья: "Стадия ходатайств
прошла, ваш адвокат вам разъяснит". Волкова: "Моя подзащитная делает все правильно". Судья: "Хорошо,
замечание обвиняемой внесено в протокол. Еще замечания?"

18:27 Виолетта требует просмотреть видеофайл происходящего в Елоховском соборе - текстовое описание не
соответствует действительности.

Судья: "Стадия ходатайств прошла". Волкова: "Вы не знаете УПК!" Судья: "Вам замечание за оскорбление!"
Волкова: "Когда вы меня оскорбляете, вы замечания себе не записываете!" Полозов разъясняет: в текстовое
описание включены слова, которых девушки не произносили.

18:14 Текстовое описание видеозаписей волшебно: "На солее, возле алтаря, мужчина, предположительно,
охранник, держит за талию девушку в белом платье, при этом в руках у нее электрогитара. Охранники
пытаются выдворить девушек с солеи, но они садятся на колени. К трем мужчинам присоединяются еще двое
и помогают им. Девушки неоднократно повторяют слово "срань", остальные выражения неразборчивы".

18:02 Девушки просят зачитать замечание адвокатов из протокола опознания. Из замечаний следует, что
девушки-статисты на опознании отличались ростом, наличием макияжа, структурой волос, обувью. Судья:
"Истомин говорит, что опознал вас сразу же благодаря своей фотографической памяти, а на других девушек
вообще не смотрел".

18:00 Судья читает "Отношение Русской Православной Церкви к намеренному публичному богохульству и
клевете в адрес Церкви" (принят 4 февраля 2011 года Архиерейским Собором): "Будучи выражением
стремления оскорбить или подвергнуть поруганию Творца, богохульство является одним из самых тяжких
нравственных преступлений. Чаще всего богохульство и клевета используются как средство борьбы с



религией, оправдываемое ссылками на свободу совести, слова или творчества. Достойны поддержки
законодательные меры, усиливающие защиту религиозных символов, священных имен и понятий, а также
мест богопочитания".

17:50 Судья зачитывает письмо имама Хатыма - выражает сочувствие православным: "Однозначно, что такое
поведение не только в стенах храма, но и вне его является греховным для мусульман. Утрата духовных
ценностей недопустима".

17:46 Протоколы опознания: Сокологорская опознает Толоконникову по "выразительным глазам", Истомин
узнает Алехину по носу, рту, чертам лица, Толоконникова опознана по "структуре икроножных мышц".

17:42 Судья зачитывает "Памятку прихожанина" ("нельзя бегать во время службы", "женщинам желательно
входить с покрытой головой - платки, шляпки") и письмо протоирея Михаила: "Пляски на амвоне равнозначны
пляскам на могиле неизвестного солдата".

17:36 Надежда Толокнникова судье: "Вы не говорили, что сегодня будут изучаться показания, я не взяла свои
записи". Судья: "Вы должны полностью знать дело, вы должны быть готовы ко всему". Толоконникова: "Я не
могу быть готова ко всему!" Судья: "Запишите, что обвиняемая не гшотова к процессу".

17:32 Мария Алехина (почти плачет): "Я требую..." Судья: "Я занесла в протокол". Алехина: "Я не говорила
ничего, что вы занесли? Я требую оглашать все! Я хочу иметь возможность цитировать! Невозможно выучить
2500 страниц наизусть! Вы записываете?" Судья: "Мы не обязаны оглашать полностью". Адвокаты (хором):
"Вы обязаны!"

17:28 Надежда Толоконникова: "Я тоже прошу огласить полностью. У нас нет материалов дела, не было
возможности их скопировать. У меня нет возможности процитировать, хотя я помню в том же интервью
жизненно важные фразы о том, что у нас нет ненависти к православию, что мы к нему положительно
относимся. Судья: Занесено в протокол. Продолжаем оглашение".

17:26 Авокат Полозов: "Документы должны оглашаться полностью, а не только заголовки. Мы просим огласить
полностью. Так материалы не исследуются". Судья: "Все знакомы с материалами дела".

17:24 На лестнице стоит свидетельница защиты Людмила Улицкая. В Хамовнический суд со своего заседания
в Басманном суде едет Алексей Навальный, который также хочет выступить в защиту девушек.

17:22 Прокурор: "Прошу обратить внимание... По поводу того, знали ли они церковные правила - цитата".
Зачитывается отрывок из ЖЖ Pussy Riot: "А служить Панк-молебен мы, феминистки, будем у алтаря, потому
что в нем нельзя находиться женщинам. Богородица не смогла бы, например, войти в алтарь, окажись она в
Храме".

17:16 Из-под окон доносится "Свободу Pussy Riot! Люди за вас!" Адвокаты потерпевших переглядываются и
совещаются, потерпевший из "Народного собора" Истомин счастливо улыбается.

17:15 Перешли к исследованию доказательств. Выясняется, что первые заявления от пострадавших
верующих поступили в полицию от гендиректора ЧОП "Колокол-А" и заместителя директора Фонда ХХС.

17:12 Адвокат Полозов: "Ваша честь, в здание суда не пускают свидетеля, хотя еще нет 6 часов вечера. Вы
обязаны содействовать..." Судья: "Вам замечание!"

17:10 Самуцевич и Толоконникова уснули в "аквариуме".

17:02 Прокурор зачитывает заголоки документов из дела: удостоверение корреспондента, распечатки "из сети
Интернет", постановления о признании потерпевших потерпевшими, протокол личного досмотра Верзилова,
протоколы опознаний, документы из детского сада, некая "копия заявления дьякона", протокол осмотра
предметов, протоколы обысков...

16:57 Прокурор предлагает начать исследовать письменные доказательства. Волкова снова просит вызвать
свидетелей защиты, которые с утра стоят на лестнице. Судья в очередной раз защиту игнорирует, требует
прокурора продолжать.

16:55 Прокурор заявляет, что Иващенко заявила о плохом самочувствие и допрошена не будет.

16:53 Судебное заседание продолжено.



16:50 Иващенко уходит недопрошенной. Все искренне расстроены - нам очень хотелось услышать ее
показания, которые она анонсировала в своем ЖЖ.

16:47 В кулуарах суда становится известно: Мотильда Иващенко сообщила нашедшему ее приставу, что из-за
того, что она сидит в суде с утра, ее могут уволить с работы, откуда она отпросилась на полдня, а еще ее не
кормят. сейчас она сидит в малом зале судьи Сыровой с прокурором. Будет ли она сегодня допрошена - пока
непонятно

16:41 Судья неожиданно объявляет пятиминутный перерыв.

16:28 Фейгин просит допросить свидетелей защиты. Судья объявляет ему замечание за нарушение порядка
судебного заседания.

Иващенко снова ищут.

16:27 Виолетта Волкова просит удалить из зала овчарку: "У меня сильная аллергия на животных, я больше не
могу пить таблеток, от них хочется спать". Полозов: "Кроме того, собака сейчас чуть не искусала прокурора".
Судья: "Это не в моей компетенции".

16:25 Заседание началось после обеденного перерыва

16:13 Станислав Олегович заявляет о том, что стал свидетелем кампании в СМИ, очерняющей девушек.
Говорит, что намерен обратиться в суд с иском о защите чести и достоинства.

16:10 Станислав Самуцевич в перерыве: "Этот процесс политический. Девушки протестовали против слияния
церкви и государства. Против того, что церковники призывают голосовать за конкретного кандидата в
президенты. Против того, что они приходят в школы. Суд рассматривает форму панк-молебна, а не
содержание. Можно ли было одеть такое платье, можно ли было надеть такую маску? В России уже была
такая форма правления, при которой власть и церковь сливались, - при Александре Третьем. После этого
случилось три революции. Я солидарен с девушками".

15:53 Виолетта Волкова: "Вам давали свидания с дочерью?" Самуцевич: "Да". Волкова: "Связано ли это с тем,
что Вы подписали эти показания?" Судья кричит: "Снят вопрос!" Но Самуцевич все равно отвечает: "Да, это
подразумевалось". Судья объявляет обеденный перерыв. Адвокаты пытаются заявить своих свидетелей, но
судья говорит, что ничего сейчас рассматривать не будет.

15:51 Судья: "Но Вы же говорили на следствии, что она закончила школу с серебряной медалью, что
поступила в МЭИ. Значит, не все неправда из того, что Вы тогда сказали?"

15:48 С. Самуцевич: "Самуцевич: "Нет. это вообще было представлено не в виде допроса, а в виде беседы.
Мне не разъяснялись мои права, хотя это и написано в протоколе. Я был взволнован и хотел улучшить судьбу
моей дочери, чтобы на нее не налагали такую вину. Хотел расположить к ней следствие. Многое в моих
показаниях неверно и я прошу их не рассматривать".

15:48 Прокурор: "Вы подтверждаете свои показания?"

15:36 Из показаний Станислава Самуцевича (зачитывает прокурор): "Моя дочь не состоит на учете в ПНД и
наркодиспансере. В 1999 году она окончила школу с серебряной медалью, потом поступила в МЭИ - у нее
должно было быть хорошее будущее. В 2005 году закончила институт, до красного диплома ей не хватило
одной пятерки. Она пошла на работу в НИИ "Агат", который занимался производством электротехники для
подводных лодок. Оттуда она уволилась через два года, поскольку ее хотели обязать уехать в длительную
командировку во Владивосток. Она не приносила деньги в семейный бюджет, но покупала продукты, наводила
уборку. Она у меня примерная дочь, у нее патологий. Затем она поступила в школу Радченко, где на почве т.н.
авангардного искусства познакомилась со студентами философского факультета МГ, в том числе и с
Толоконниковой. Ее взгляды с тех пор значительно изменились. толоконникова втянула ее в движение
феминисток. Я говорил кате, что у женщин итак есть все права, но она не слушала, она замкнуласьВ октябре
2011 года меня пригласили в ОВД при метрополитене. От сотрудников полиции я узнал, что моя дочь в
составе группы совершила хулиганский поступок - они пели песни в масках. После этого я запретил
Толоконниковой приходить в наш дом. с тех пор я ее у нас дома не видел. Я считаю, что именно по вине
Толоконниковой моя дочь приняла участие в в акции в Храме Христа Спасителя. Об этой акции я узнал из
интернета и СМИ. Я спросил Катю, была ли она там. Она ответила: "Нет". Я думаю, она так ответила из-за
моей возможной реакции. Последний раз я видел ее на свободе 15 марта Иногда мне кажется, что она была



зомбирована. Она не хотела слушать доводов логики, жила в придуманном мире. Однако я уверен, что моя
дочь не принимала наркотики и алкоголь. предполагаю, что она действовала под влиянием Толоконниковой.
При уборке в доме я не нашел никаких масок, на гитаре играть Катя тоже не умеет".

15:13 Адвокаты защиты: "Он уже сказал, что показания были взяты с нарушениями, он не знал, что дает
показания. То, что он не ответил на некоторые вопросы - он имеет право по Конституции не
свидетельствовать против своей дочери". Прокурор: "Адвокаты своим мнением подсказывают, как свидетелю
отвечать, настраивать свидетеля". Судья делает замечание адвокатам. Ходатайство удовлетворено.

14:59 Прокурор требует огласить показания Станислава Олеговича, данные им на предварительном
следствии "в связи с существенными противоречиями и отказом свидетеля отвечать на ряд вопросов".

14:52 Прокурор: "Доспустимы ли для Вас, как для православного христианина, облегающие платья с
оголенными плечами и маски на женщинах в храме?" Станислав Самуцевич: "Если летом зайти в храм,
многие женщины с оголенными плечами. Да допустимо". Прокурор "А маски?" Самуцевич: "Ну голова же
покрыта?"

14:51 Прокурор: "Допустимы ли танцы, песни в храме, выкрикивание лозунгов типа "Срань господня".
Станислав Самуцевич: "Мне лекцию вам прочитать о традициях скоморошества? Скоромошество было в
церкви и существует до сих пор. Оно допустимо".

14:49 "В советское время церковь была более оппозиционна, ей симпатизировала интеллигенция. Мы
интересовались церковным искусством, церковными традициями. У нас дома есть иконы - на шкафу, на стене
висит замечательная и очень трогательная икона "Снятие с креста", написанная женщиной, совсем простой. В
этой обстановке она росла. Мы вместе ходили в храм, у нас много близких умерло, мы их хоронили." Виолетта
Волкова: "Просила ли Катя снять эти иконы?" "Нет, никогда, вы что". "Она крещена?" - "Да".

14:44 Подряд сняты три вопроса защиты.

14:41 Адвокат потерпевших Павлова спрашивает, прислушивается ли Катя к его мнению. "Молодежь сейчас
жестко все оценивает. Были споры по оценке ситуации в стране, мы расходились

14:35 Отец Екатерины Самуцевич: "После ареста Кати я обратился к следователю Артему Ранченкову - хотел
узнать, почему ее арестовали, как получить свидание, хотел ее увидеть. Ранченков показал мне видеозапись,
где видно, как девушка в белом платье вошла в храм и не дошла до амвона - ее вывели охранники. В
последующих событиях участия не принимала. Товарищ Ранченков сказал, что моя дочь арестована за
намерение что-то совершить и за то, что она входила в группу. Я был взволнован арестом дочери. По
результатам неофициальной беседы была составлена бумага, я ее подписал. Я хотел получить свидание. Я
прошу не рассматривать это как протокол допроса".

14:29 "После поступления в фотошколу, после знакомства с Толоконниковой и Алехиной изменились ли ее
взгляды, увлечения?" "У нас нормальные семейные отношения, мы не обсуждаем результаты ее знакомства с
кем-то из ее подруг". Прокурор спрашивает, сколько раз Толоконникова приходила в гости. "Они сидели в
комнате и что-то обсуждали". "Способствовала ли Толоконникова вступлению Екатерины в разнообразные
группы?" "Я не знаю, состоит ли моя дочь в каких-то группах. Название Pussy Riot я узнал из интернета".

14:21 Прокурор спрашивает поступала ли Катя в Школу фотографии им. Родченко. Отец подтверждает. "Она
познакомилась там с так называемыми приверженцами современного искусства? - спрашивает прокурор. -
Разделяла ли взгляды таких художников-авангардистов, как Олег Кулик, Екатерина Деготь?" Отец
отказывается отвечать на вопрос.

14:19 Станислав Самуцевич: "Я отказываюсь отвечать на вопросы о моей дочери".

14:15 Допрашивают отца Кати Самуцевич Станислава Олеговича. Он выступает в качестве свидетеля
обвинения

14:13 Иващенко не нашли в здании суда. Девушки просятся в туалет, однако судья отказывается объявить
перерыв, пока не допросят еще одного свидетеля.

14:07 Жукова признается, что убирается на солее. Прокурор берется за голову. Сейчас начнется допрос
свидетеля Иващенко.

14:04 Виолетта Волкова спрашивает, должна ли быть покрыта голова, и обязательно ли косынкой. "Я не



юрист! - пугается Жукова. - Но я видела ужас в масках!"

14:02 Фейгин уточняет, чем именно была оскорблена Жукова. "Тем, что в масках, тем что устанавливали
аппаратуру перед святителями, тем, что плясали перед иконами священными".

13:58 Жукова рассказывает, что в храм приезжал следователь, допрашивал ее в храме. В суд явилась по
просьбе администрации храма. "Я пришла как оскорбленный православный человек". "Если вас оскорбили,
почему вы не вызвали полицию?" - спрашивает Фейгин. "Полиция - это крайняя мера", - объясняет
свидетельница. "Справедливо", - кивает Фейгин.

13:55 Свидетель Жукова: "Люди приходят в храм помолиться, а не осквернять образы, которые изображены. У
нас люди поколениями молятся. Бабушки, прабабушки. Бывает, человек освободился из мест заключения.
Люди, которые хотят есть, паломники, которые семьями приезжают и без денег на обратный билет. Разные
люди бывают, стараемся во все вникать".

13:49 Адвокаты пытаются уточнить, под какую музыку танцевали девушки. "Музыка была неклассическая и
неправославная. Не знаю, какой звук, но звук был неправославный!" Затем она отказывается отвечать на
вопросы адвокаты о музыке. Судья ее уговаривает.

13:46 К допросу переходит сторона защиты. Виолетта Волкова спрашивает у Жуковой, может ли она опознать
обвиняемых. "Вот эту светленькую девочку я запомнила, - говорит свидетельница, указывая на Алехину. -
Третьего дня она плясала на ступеньках суда". (в зале всеобщее недоумение)

13:44 Адвокат потерпевших уточняет, были ли там мощи? "Нет, нет, мощей не было, - пугается
свидетельница. - Мощи у нас через две иконы". Для протокола перечисляется, чьи именно мощи, поименно.

13:43 Жукова: Пляски были нецерковные! Ноги и руки - все в движении были. все части тела в движении. И
когда ее выводили из хвама, она тоже ножки поднимала.

13:33 Свидетельница: Для меня это шокирующий момент был, как для человенка, так и для православной. В
храме мы молимся, чтобы покаяться в грехах, стать лучше. Я спросила, есть ли у них благословение, но они
не ответили - плясали. И я пригнула осветительный прибор к полу. Я видела только маски и молодые тела в
одежде, которые двигались очень быстро. Я попросила их выйти - и они сразу вышли. Мы обратились к
батюшке, отцу Александру, и он освятил иконы и место, где они танцевали. Осквернение было.

13:32 Свидетельница рассказывает, что 18 февраля она увидела девушек в малиновых желтых масках,
пляшущих у икон Ирины, Екатерины и "Введение во Храм Богородицы", и осветительный прибор напротив
иконы Петра и Павла.

13:25 Допрашивается уборщица Богоявленского кафедрального собора Елена Жукова.

13:23 Сырова перечисляет причины для собственного отвода - "отказывает в рассмотрении ходатайств
защиты", "допускает высказывания касательно квалификации защитников и умственных способностей
обвиняемых, "отказала в сличении протоколов допросов Потанькина и Белоглазова с одинаковыми
грамматическими ошибками". И в четвертый раз отказывает в отводе самой себя.

13:19 Судебное заседание продолжилось.

13:15 Тюремный спецназовец хвастается Верзилову оружием: "Пистолет-автомат Кедр, специально для
стрельбы в здании. Укороченный ствол, скорострельность, а главное - высокая точность попаданий!"

13:03 Подсудимые сообщают, что во время поисков взрывного устройства их не эвакуировали из здания суда.

12:34 Сообщение о заминировании здания не подтвердилось. Людей запускают обратно в здание суда.

11:57 Фейгин: «По всей видимости, суд выйдет на приговор в ближайшие дни и этот приговор будет
обвинительным»

11:55 Напротив здания суда активисты повесили посмертную маску Путина в балаклаве.

11:48 Пресс-секретарь суда Дарья Лях говорит, что лично приянла звонок о бомбе. По ее словам, звонил
мужчина, который сообщил: «Здание суда заминировано. Свободу Pussy Riot!» Так же пресс-секреатрь
подчеркнула, что судьи выведены через черный вход, сейчас в здании работают кинологи, но по ее личному



мнению, это просто провокация с целью сорвать заседание.

11:41 Адвокат Фейгин: «У нас есть список из 35 человек, которые могут с положительной точки зрения
охарактеризовать подсудимых. Но наши ходатайства о привлечении этих людей в качестве свидетелей все
время отклоняются. Сегодня нам даже не дали их заявить. Среди них так же есть эксперты, которые готовы
доказать ошибочность выводов всех трех судебных экспертих по данному делу. Кроме того, на процесс готов
прийти целый ряд политиков, которые готовы доказать, что дело имеет политический подтекст».

11:39 Напротив здания суда стоит мужчина с растяжкой «Судья, останови безумие! Освободи Pussy Riot!»

11:36 Полицейский в мегафон объявляет: «Уважаемые граждане, существует угроза взрыва в здании суда,
просим Вас отойти на безопасное расстояние!» При этом ни один судья из здания суда так и не вышел.

11:28 Адвокат Фейгин сообщает, что был звонок в суд о том, что в здании заложена бомба.

11:26 Судебные приставы выгоняют всех собравшихся в корридоре во время перерыва. Якобы в целях
безопасности. «Давайте на улицу, на улицу!», - кричат они.

11:19 Виолетта Волкова: «Их не кормят, не дают спать. Вчера скорая обраружила у Маши анемию и очень
низкий сахар в крови. Если сахар будет совсем низкий, человек может впасть в кому. Им действительно плохо,
поэтому мы заявляли о пытках. Позавчера их не кормили и не поили 9 часов, это было! Позавчера я застала
судью за сговором с адвокатами потерпевших. В просмотре видеорегистратора, который мог бы это доказать,
судья Сырова отказала. Мы сегодня-завтра подадим заявление в правоохранительные органы, будем
истребовать записи У меня крестик висит на шее. Я православная, что никак не мешает мне участвовать в
процессе. Я замечательно отношусь к православию. Церковь - это не православие, это политика.
Политический процесс».

11:17 Суд удалился на совещание. Девушек уводят из зала. Петр Верзилов кричин Надежде Толоконниковой:
«Тебе привет от Бьорк!»

11:15 Никифоров: «Адвокатам нужно посмотреть на себя. Им интереснее давать интервью, чем находиться в
зале суда. Опаздывают. Позволяют себе пререкаться с судьей, играть на публику в зале суда! А судья
вынуждена снимать вопросы, если защита не может их сформулировать так, чтобы они относились к сути
дела. Постоянные необоснованные отводы суда, что некорректно и незаконно! При этом адвокаты
потерпевших не устраивают истерик, не говорят, что суд выбрал оправдательный уклон! Данных о том, что суд
необъективен, нет!»

11:09 Прокурор Никифоров: «Должны быть факты, что судья заинтересована в исходе дела. Пока есть лишь
голословные утверждения защиты, что был сговор между судьей и адвокатами потерпевших. Это ничем не
подтверждено (в выдаче записи видеорегистратора в кабинете судьи Сырова вчера отказала - Е.К.)! А вчера
адвокаты потерпевших заявляли, что Волкова заходила в кабинет судьи. Давайте Волкову проверим! Эти
ходатайства - очередная попытка затянуть судебное разбирательство!»

11:05 Адвокат Таратухин: «Да, протокол может вестись неполно. Но секретарь же живой человек. Вы можете
заявить ходатайство о дополнении протокола и оно будет незамедлительно рассмотренно судьей! По поводу
доставления, содержания, пыточних условий. Я уже говорил. Есть же правозащитные организации, котьорые
мониторят деятельность ФСИН. Причем здесь судья?»

11:00 Алехина говорит о неполном протоколе судебного заседания. Адвокат потерпевших Павлова: «Да, есть
ст. 120, но кроме того, есть другие нормы права. Защита заявляет ходатайства, которые не могут быть
удовлетворены. Может, это такая стратегия? Просьба о вещдоках - защита не перечислила, какие именно
вещдоки нужны...» Алехина (перебивая): «Я говорила!» Павлова (продолжает): «Где они...» Алехина: «Я
уточняла!» Павлова: «...зачем их рассматривать...» Алехина : «Я разъясняла!» Павлова: «По поводу здоровья
— сколько скорых уже приезжало? Врачи не выявили проблем! А после врачей девушки смеялись, хохотали,
бросали реплики — то есть, не проявляли признаков болезненности! Вот и сейчас смеются!»

10:53 Остальные девушки и адвокаты поддерживают ходатайство Алехиной. Полозов упоминает о «ехидных и
неуважительных репликах со стороны суда в отношении участников процесса». Фейгин говорит, что намерен
обращаться в правоохранительные органы по поводу конфиденциальных встреч судьи и адвокатов
потерпевших, а также вчерашнего отказа продемонстрировать запись видеорегистратора суда

Из зала приставы выволакивают мужа Нади Толоконниковой Петра Верзилова. У него случайно включился



телефон.

10:50 Мария Алехина зачитывает отвод: «Судьей грубо нарушается ст. 120 УПК, в котрой говорится о том, что
ходатайство может быть заявлено в любой момент. Нарушена ч.3 ст. 15 - принцип состязательности сторон:
наши ходатайства даже не рассматриваются. Нам не дали возможности ознакомиться с вещественными
доказательствами в деле, хотя по закону это можно сделать в любой момент по ходатайству. Нашим
адвокатом удалось скопировать часть доказательств, но мы не можем просмотреть их в СИЗО - не разрешают
проносить технические средства, чтобы воспроизвести видео. Наши жалобы и просьбы изменить график
судебных заседаний игнорируются. Нас поднимают в 5-6 утра, автозак не вентилируется. Дорога обратно
занимает 2-3 часа, нас пересаживают с машины на машину. 27 июля, когда у нас должна была встреча с
адвокатом, нас везли в СИЗО 5 часов, из за чего моя всреча и встреча Самуцевич не состоялась, встреча
Толоконниковой длилась 20 минут. Наши жалобы на головокружение, невозможность состредоточиться
игнорируются. Это унижает наше достоинство как участников процесса».

10:40 Суд начался. Девушки заявляют отвод суду

10:28 Девушек привели в зал суда

09:53 Судебный пристав сообщил, что за смех в зале суда сегодня будут выгонять без предупреждения

09:35 У здания Хамовнического суда, где, согласно регалменту, через 25 минут должно продолжиться
слушание дела панк-группы Pussy Riot, собираются журналисты и гражданские активисты. Напротив здания
суда вывешена связка воздушных шариков, на которых написано «Free Pussy Riot»". Двух активистов,
проводивших здесь же одиночные пикеты, уже задержала полиция.
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